Протокол № 72
заседания Совета  Северо – Западного Филиала

 НП «Аудиторская Палата России»
  от 20 ноября 2013 года

Место проведения: г. Санкт – Петербург, ул. Чайковского д.46,к.207
Время проведения: 16.00 – 18.00.
Количество членов Совета: 18 человек.
Присутствовали: 13 человек

       Члены Совета:
  Ахмедова Л.Е., Громов И.Е., Искровская Т.С., Жданюк Е.И.,  Желтяков Д.В., Крылова Е.Е.,

Лавров В.В., Левашова А.А.,  Никитина Т.А., Светилькова С.В., Седавкина Е.А., Сотникова О.Д.,
Сошнев А.Н.

  Приглашенные: Александров С.В., Константинова Н.Ю., Кузнецов А.П., Стригалева М.А.

       ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Планы работы  региональных комиссий СЗФ  в 2014г

2. О результатах рассмотрения  документов НОУ «Институт экономики и права» для выдачи
рекомендации  для получения аккредитации при ИПК АПР

3.   Разное
• о результатах проверки Росфиннадзором ЗАО «Аудиторская фирма «Геркос» и дальнейших

действиях руководства ЗАО «Аудиторская фирма «Геркос» в адрес Росфиннадзора и СРО
НП АПР

• о проведении расширенного предновогоднего Совета СЗРФ 18.12.13

По первому вопросу  членам Совета СЗРФ были представлены планы работ следующих
региональных комиссий СЗФ:
• по контролю за качеством аудиторской деятельности и соблюдением профессиональной этики –

руководитель Седавкина Е.А.
• по профессиональной этике – руководитель Крылова Е.Е.
• по стандартизации аудиторской деятельности и аудиторской практике – руководитель

Александров С.В.
• по профессиональному образованию – руководитель Искровская Т.С.
• по работе с аудиторскими организациями малого бизнеса и индивидуальными аудиторами –

руководитель Осутин С.В.
• по правовым вопросам аудиторской деятельности – руководитель Осутин С.В.

    Председатель Совета СЗРФ Желтяков Д.В. выразил мнение о целесообразности проведения  в
ближайшее время Круглых столов по наиболее актуальной тематике. Было предложено
проведение Круглого стола по правовой тематике,  в связи с внесением за последнее время
значительных изменений в законодательство, а также  по тематике Внутреннего контроля,  в связи
с внесением  изменений в нормативные документы СРО НП АПР по внешнему контролю качества
и  в рабочую документацию по организации и проведении внешнего КК  СРО НП АПР.
Даты проведения и формулировку тем Круглых столов руководителям, соответствующих
комиссий,  согласовать в рабочем порядке.
    В обсуждении приняли участие все члены Совета.
Решения:
• Информацию, доложенную руководителями региональных комиссий, принять к сведению

• Руководителям региональных комиссий, которые не представили планы на рассмотрение к
заседанию Совета 20.11.13, подготовить и представить планы в дирекцию СЗРФ СРО НП АПР
до 05.12.13

По второму вопросу     руководитель рабочей группы, созданной по решению Совета от 16.10.13.,
Искровская Т.С. ознакомила присутствующих  с результатами рассмотрения документов НОУ
«Институт экономики и права». Искровская Т.С. сообщила, что рабочая группа в составе:
Искровская Т.С., Крылова Е.Е., Никитина Т.А., посетила  11.11.13  НОУ «Институт экономики и
права». По результатам проверки на предмет соответствия представленных документов и
информации о деятельности данного учебного заведения  рабочей группой подготовлено
заключение.  По решению Совета СЗРФ СРО НП АПР от 16.10.13 на заседание Совета 20.11.13.
были приглашены полномочные представители НОУ ДОВ «Институт экономики и права»
директор Хмырова А.В., зам.директора Самочёрнов С.Е.
    Представители НОУ «Институт экономики и права» ознакомили присутствующих с
деятельностью НОУ «Институт экономики и права», ответили на вопросы членов Совета СЗРФ,
которые касались организации учебного процесса, опыта работы НОУ ДОВ «Институт экономики
и права», преподавательского состава, программ обучения  и технической оснащенности НОУ
ДОВ «Институт экономики и права».
В обсуждении приняли участие все члены Совета СЗРФ СРО НП АПР.
  От Желтякова  Д.В. поступило предложение воздержаться от выдачи рекомендации до
получения дополнительной информации от НОУ «Институт экономики и права» в соответствии с
запросом, подготовленным  руководителем рабочей группы Искровской Т.С.
Вопрос поставлен на голосование.
Результаты голосования:
За – единогласно;
Против – нет;
Воздержались - нет.
Решения:
• Воздержаться от выдачи рекомендации до получения дополнительной информации от НОУ

«Институт экономики и права» в соответствии с запросом, подготовленным  руководителем
рабочей группы Искровской Т.С.

• Руководителю рабочей группы Искровской Т.С. подготовить запрос в НОУ «Институт
экономики и права»  на предоставление документов, подтверждающих опыт работы
преподавательского состава, заявленного  НОУ «Институт экономики и права» в документах,
поданных для получения аккредитации при ИПК  СРО НП АПР

Разное
       Желтяков Д.В.  сообщил  присутствующим, что по  результатам  проверки Росфиннадзором
ЗАО «Аудиторскоя фирма «Геркос» были выявлены нарушения требований Федерального закона
"Об аудиторской деятельности", федеральных стандартов аудиторской деятельности.
Росфиннадзором  вынесено предписание СРО НП АПР  об исключении ЗАО "Аудиторская фирма
"Геркос" из членов СРО.

     Директор СЗРФ СРО НП АПР Соломонова Е.Б. сообщила о проведенной предварительной
работе по подготовке расширенного Совета СЗРФ СРО НП АПР, который состоится 18.12.13.

Решения:

• Информацию, доложенную Желтяковым Д.В., принять к сведению
• Дирекции СЗРФ СРО НП АПР информировать членов СЗРФ о месте и времени проведения

расширенного заседания Совета СЗРФ СРО НП АПР (18.12.13 в 16ч 00 мин. СПб, ул.
Чайковского , д. 46-48 здание ТПП, Готический зал, по главной лестнице 2 этаж. )

  Председатель Совета Северо – Западного Филиала СРО НП АПР                     Д.В. Желтяков

  Секретарь                                            Е.Б. Соломонова

	По второму вопросу     руководитель рабочей группы, созданной по решению Совета от 16.10.13., Искровская Т.С. ознакомила присутствующих  с результатами рассмотрения документов НОУ «Институт экономики и права». Искровская Т.С. сообщила, что рабочая гру...
	Представители НОУ «Институт экономики и права» ознакомили присутствующих с деятельностью НОУ «Институт экономики и права», ответили на вопросы членов Совета СЗРФ, которые касались организации учебного процесса, опыта работы НОУ ДОВ «Институт эконо...
	В обсуждении приняли участие все члены Совета СЗРФ СРО НП АПР.